
Drazí,

letošní duben spadá do vrcholné části doby velikonoční. Tak jako postní doba byla přípravou na
křest, tak jsou tyto týdny dozníváním toho velkého daru, který jsme si o velikonocích připomněli
a jehož dovršením je seslání Ducha Svatého, které oslavíme v květnu.

Heslo, které by nás mohlo v těchto dnech inspirovat, je sloveso
zůstávat. Je to oblíbené slovo evangelisty Jana, který ho časuje v různých
textech. Už v eucharistické řeči pronesené v Kafarnau Pán Ježíš říká:
„Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já v něm“ (Jan 6,56).
A v řeči na rozloučenou vybízí Pán Ježíš apoštoly: „Zůstaňte ve mně a já
zůstanu ve vás. Jako ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, nezůstane-
li na kmeni, tak ani vy, nezůstanete-li ve mně.“ A pak se to rčení o zůstá-
vání znovu a znovu opakuje až po výzvu „Zůstaňte v mé lásce (celá kapi-
tola Jan 15). To oblíbené sloveso svatého Jana pak najdeme i v jeho prv-
ním listu: „Když se milujeme navzájem, Bůh zůstává v nás a jeho láska je
v nás přivedena k dokonalosti. Že zůstáváme v něm a on v nás, poznává-
me podle toho, že jsme od něho dostali jeho Ducha (1 Jan 4,12-13).

Vezměme si do ruky ty Janovy texty a zamysleme se nad nimi – nad
vzájemným zůstáváním Boha v nás a nás v Bohu. Zůstávání, které z nás činí opravdové děti Boží,
zůstávání, které nám přináší útěchu, radost, bezpečnost a naději. Doba velikonoční je tu právě k
tomu, abychom si to uvědomovali a abychom to stále hlouběji prožívali.

Kéž tato velikonoční radost zůstává stále ve Vašem srdci! Za to se modlí

Váš  + Jaroslav Škarvada

VZDĚLÁVÁME SE

 Věřím: vzkříšení těla a život věčný
Když se při katechezi dotkneme tématu smrti a vzkříšení, možná budeme překvapeni, pro kolik dětí
je „samozřejmostí“ převtělování a jsou schopné se divit tomu, že je na tom něco divného. Těžko
odhadnout, co má u školáků vliv na tyto nesprávné názory na podstatu života. Mohou to být různé
dětské romány a filmy, které magii a sci-fi ukazují jako něco, co existuje a s čím se může člověk
v extrémních podmínkách potkat. Katecheze na to musí reagovat výchovou k úctě k člověku, k jeho
duši i tělu, ale i k jeho jedinečnosti a neopakovatelnosti.

č. 8      Školní rok 2001/2002 – duben



 2                                                                                                          Katechetický věstník č. 8, šk. rok 2001/02

 

Vzkříšení těla vyznávané v Krédu však není namířeno původně
proti převtělování, ale proti těm, kdo pohrdali hmotou – tělem –
jako něčím, co je nečisté, dočasné. Mentalita odmítání těla a vše-
ho, co s ním souvisí, měla v dějinách hluboké kořeny. Dnes se sice
zdá, že prožíváme opačný extrém – „kult těla“, přesto se dnes
tělem často pohrdá, i když jinou formou. Tělo je zneužíváno pro
rozkoš, pěstováno medicínsky ve zkumavkách jako zdroj biologic-
kých látek; je-li potratem, je vyhozeno do odpadu.

Víra církve však od počátku učí, že je třeba mít k tělu úctu.
Tělo sice vychází z prachu země a do ní se i vrací; v tomto smyslu
se dá mluvit o „koloběhu“. Duše každého člověka je ale vždy ori-
ginální, nově stvořená. I po smrti, kdy leží „bezduché“ lidské tělo
v rakvi, je lidská duše stále s tělem tajemně spojena. Duše bez těla
neexistuje. Bezprostředně po smrti následuje tzv. „první vzkříše-
ní“, kdy je člověk buď přijat do života věčného, a nebo zavržen.
Církev však vyznává víru i v „druhé“ vzkříšení, to na konci časů.
Dá se říct, že neviditelná těla zemřelých budou viditelná a osla-
vená, jako tomu bylo u Ježíše Krista. 

Vzkříšený Ježíš povýšil lidské tělo na věčné znamení své lásky
k lidem. Jeho oslavené tělo je předobrazem i našeho skutečného
těla. Bylo hmotné tak, že Ježíš mohl jíst, chodit, mluvit, ale bylo
současně duchovní, takže nebylo vázáno na místo ani dobu. Bylo
totožné s tělem předsmrtným – zachovalo si rány, ale bylo součas-
ně také zcela nové. Lidské tělo bude mít tedy účast na věčné
radosti člověka (nebo na jeho věčném smutku).

Představa o převtělování se do Evropy dostala z hinduismu, ale
v překroucené podobě. Hinduismus, jednoduše řečeno, vnímá svět
a vůbec celý vesmír jako jeden jediný organismus. Dá se tedy
obrazně říct, že smrt člověka je, jako když odumře buňka v těle
a vznikne nová. Takové uvažování však s sebou nese jedno nebez-
pečí. Jestliže smrt člověka nemá pro kosmos žádný význam, nemá
ho ani lidské zrození a život. Stačí si připomenout, že úcta k umí-
rajícím se v Indii, zemi hinduismu, začala šířit prakticky až s půso-
bením křesťanství, konkrétně Matky Terezy a jejích sester.

Víra ve vzkříšení těla nás přivádí k zamyšlení nad významem
úcty k tělu a všemu tělesnému. Lidské tělo není jen šatem duše, ale
je jejím nezbytným výrazovým prostředkem. Stačí si například
uvědomit, že pokud by člověk cítil k druhému v srdci lásku, ale

neměl by ruce, tvář, úsměv, oči, tedy tělo, jak by mu mohl vyjádřit, že jej má rád? Gesta nejsou jen
cesty lásky, ale samy o sobě jsou jejím výrazem. Dá se tedy říct, že lásku vyjadřuje nejen duše, ale
i samo tělo. Navíc sám Ježíš promluví na posledním soudu o tom, že spasení jsou zachráněni pro
věčný život právě proto, že dali druhému najíst, napít, nebo že zahalili jeho nahé tělo. 

Stejně tak i stud je vlastně výrazem úcty k tělu, protože tělo patří neodmyslitelně k duši. Tělo se
zahaluje proto, aby se chránila duše. Duši člověk otvírá jen tomu, kdo ji nezraní, z koho nemá
strach a koho miluje. Proto i své tělo může odkrýt před tím, komu otevřel svou duši a s kým
vytvořil nevratný svazek důvěry. Ježíš připomíná, že muž a žena se mají v manželství stát jedním
tělem. To neznamená jen to, že spolu smějí splynout tělesně, ale také duchovně. Smějí vstoupit do
nitra duše toho druhého, obtisknout se do ní a nechat ji obtisknout do sebe.  

 Obsah čísla 8/2001-02

 Téma:  
 Věřím: vzkříšení těla
a život věčný 

 Vzděláváme se:
Věřím … (J. Kaňa)
• Inspirace

pro katechezi:
–– Metody k hl. tématu
Nebeský Jeruzalém
(H. Baránková)

• Test znalostí:
Věřím ve vzkříšení těla
a život věčný

• Příběhy o cestě k Bohu
Karel de Foucauld

• Pedagogické okénko:
Kreslení s dětmi

 Přílohy:
• Kartičky

pro chytré hlavičky:
SZ: Ezechiel, Daniel
NZ: Bartoloměj, Tabita

• Luštěnky a prac. listy:
– Věřím ve vzkříšení

a věčný život
– Velikonoce
– Vojtěch

• Pro mše s dětmi:
6., 7. velikonoční,
Nanebevstoupení Páně,
Seslání Ducha Sv.,
Nejsvětější Trojice (A)



 Katechetický věstník č. 8, šk. rok 2001/02                                                                                                          3

 

K úctě k tělu patří i zvyk jeho pohřbu po smrti. Ne všechny děti někdy na nějakém pohřbu byly.
Částečně se rodiče snaží „uchránit“ je šoku z pohledu na rakev. Málokdy je však stejně úzkostlivě
chrání před pohledem na vraždění v akčních filmech… Úcta k zemřelým se projevuje nejen péčí
o jejich hrob, ale křesťané se naučili je ctít každý rok ve výroční den jejich smrti, který byl chápán
jako den jejich vzkříšení. Dětem je vhodné připomenout, že právě tak vznikl náš kalendář – jména
v něm nejsou vybrána náhodou, vybral je vlastně Bůh sám tím, že v ten den povolal dotyčné na
věčnost. Jména svatých rodiče dávali opět svým dětem.

A pokud se týká „života věčného“, je třeba si ještě připomenout, že to není život „nekonečný“,
ale život bez času a bez místa. Jeho jediným „kdy a kde“ je Bůh, jeho láska a společenství všech
svatých. Ježíš ale připomíná, že stínem života věčného je věčná smrt. Propadne jí ten, kdo za svého
života sloužil sobě a svému tělu a neprokazoval skutky lásky Ježíši ve svých bližních.

Připravuje P. Jiří Kaňa

INSPIRACE PRO KATECHEZI

 K tématu:  Věřím ve vzkříšení těla a věčný život
Pomůcky: Bílá a černá látka, železný řetěz, kartičky s biblickými citáty, výkladový materiál
(dřívka, kamínky, perličky, svíčky…), pro každé dítě květina, báseň M. Gutla „Vede nás domů“ (v
metodice pro 6. třídu, str. 86).

Uvedení do tématu: V úvodu hodiny položíme doprostřed místnosti dvě látky: černou, na kterou
umístíme železný řetěz z minulé hodiny, a bílou – zatím prázdnou. Připomeneme si minulou hodinu
a poděkujeme za dar odpuštění hříchů. Po modlitbě rozdáme volné papíry a necháme děti kreslit
obrázek (abstraktně) na téma „svět, ve kterém nikdo není spoután“.

Téma: Jakmile děti vytvoří své obrázky, mají možnost ukázat je spolužákům a něco k nim říct. Pak
obrázky položíme na bílou látku. Sedneme si kolem látek a společně přemýšlíme. V tomto světě je
mnoho zla, spoutaností. Osvobození od tohoto zla, roztržení pout, tedy spása začíná už na této
zemi. Ale v plnosti ji teprve očekáváme. Život v lásce a dokonalé svobodě bez zla, plné společen-
ství s Bohem – to je to, čemu říkáme věčný život, v co doufáme a věříme. Očekáváme nový svět,
nebeský Jeruzalém. Pro nás je však těžké si jej nějak představit. Něco nám symbolicky naznačuje
kniha Zjevení sv. Jana.

Rozdáme dětem kartičky s citáty z této biblické knihy (např. Zj 2,17; 3,5; 4,2-4; 7,13-15; 7,16-
17; 19,7-8; 21,1-2; 21,3-4; 21,5; 22,1-2; 22,5). Děti v nich hledají symbolické prvky, které pak
vypíšeme na tabuli. Můžeme pak mluvit o tom, jakou skutečnost chtějí naznačit (bílý kamínek,
svatba, Boží trůn, setřená slza, řeka živé vody, stromoví života, Boží světlo…).

Názory dětí pak shrneme: nemůžeme přesně popsat,
jaký bude věčný život, co budeme prožívat. Je to hlavně
proto, že nám k tomu chybějí slova. Ale kniha Zjevení
nám svými obrazy naznačuje, že máme naději ve věčnou
radost, naději ve společenství s Bohem a s lidmi, které už
nebude zraňováno hříchem. Budeme prožívat věčný mír,
lásku a štěstí.

Dynamika: Pro dnešní – závěrečnou hodinu musíme mít
připraveno množství různých předmětů (kamínky, mušle,
květiny, ovoce, barevná dřívka, kostky, barevné šátky,
perličky, korálky, svíčky…). Uprostřed místnosti vytvo-
říme volný prostor, na který rozprostřeme velký čtverec
látky. Rozdělíme děti do skupinek a každé skupince dáme j
eden úryvek z knihy Zjevení. Skupinka



 4                                                                                                          Katechetický věstník č. 8, šk. rok 2001/02

 

se pak poradí, jak výtvarně – s pomocí přinesených předmětů – ztvární svůj úryvek. Když jsou
všichni s přípravou hotovi, čte vždy zástupce skupinky biblický verš a ostatní ze skupinky vytvářejí
na látce symbolické znázornění. Po celou dobu je vše podmalováno reprodukovanou hudbou.

Po dokončení práce se posadíme kolem vytvořeného Jeruzaléma, necháme doznívat hudbu
a v klidu se na naše dílo díváme. Pak předáme každému dítěti jednu květinu. Ta teď bude znázorňo-
vat jeho samého. Vysvětlíme si, že to, co teď prožíváme my samotní – naše tělo, naše myšlení
a vztahy – to všechno je jakýmsi jedinečným semínkem, které se jednou rozvine v krásnou květinu.
Jako je každý z nás jiný, je jiná i každá květina. Každý máme krásnou, jedinečnou a neopakovatel-
nou příležitost, aby náš  život rozkvetl v něco nádherného. 

Závěr: V závěrečné modlitbě budeme vyjadřovat naději, že také pro mne je připraveno místo ve
skutečném nebeském Jeruzalémě, také já tam směřuji. Po poděkování může každý položit svou kvě-
tinu – sebe – do nebeského Jeruzaléma.

Pro závěr dnešní hodiny můžeme použít báseň Martina Gutla „Vede nás domů“ z metodiky
k učebnici náboženství pro 6. třídu. Podle počtu dětí báseň rozdělíme a rozepíšeme tak, aby každý
měl v ruce kartičku s jedním úryvkem. Báseň pak můžeme přečíst.

Po skončení hodiny dostanou děti na památku některou drobnost z „našeho Jeruzaléma“ (korá-
lek, kamínek, mušli…) a odnesou si i svou květinu. Připravila H. Baránková, Metylovice

PŘÍBĚHY O CESTĚ K BOHU

 Karel de Foucauld

Téměř před sto lety, daleko na Sahaře, zemřel otec Karel de Foucauld (čti de fukóld), který sám
sebe nazýval bratrem Karlem Ježíšovým. Karel de Foucauld, zakladatel Malých bratří, byl opravdu
výjimečnou osobností. Při hledání svého duchovního poslání prošel přes naprosté odmítání víry až
k naprosté odevzdanosti Pánu. Snad proto bylo jeho největší touhou přinést Kristovu lásku mezi
pohany.

Narodil se na sklonku 19. století ve Štrasburku (1858). Neměl ani šest roků, když mu zemřeli
oba rodiče. Jeho výchovu převzali prarodiče. Věnovali se mu s láskou, ale Karel by býval potřebo-
val i přísnost. Ve škole se výborně učil, ale byl namyšlený. Dostal se mezi špatné kamarády a úplně
ztratil víru. Připravoval se na vojenskou kariéru a žil tak lehkomyslně, že ho z vojenské školy
museli propustit „pro nedostatečnou disciplinovanost a špatné chování“. Přesto v něm zůstalo dobré
jádro.

Když měl 24 let, seznámil se s jedním váženým africkým badatelem. Ten ho vzal s sebou na
nebezpečnou cestu do Maroka. Dva roky zkoumali neznámá saharská území. Kromě neobyčejně
zajímavé pouštní krajiny tam Karel objevil ještě něco, co na něj velice zapůsobilo: pohled na věřící
muslimy. Pochopil, že musí existovat něco většího a pravdivějšího, co přesahuje shon tohoto světa.
Po návratu ze Sahary začal číst filozofickou literaturu a hledal odpověď na životní otázky. „Tenkrát
jsem začal chodit do kostela,“ vzpomíná později. „Cítil jsem se tam dobře. Dlouhé hodiny jsem
strávil opakováním této zvláštní modlitby: Bože můj, pokud existuješ, dej se mi poznat.“

V Paříži se setkal s jedním zbožným knězem, kterému se svěřil, že sice nevěří v Boha, ale chtěl
by se nechat poučit o víře. Tento kněz mu bez dlouhého výkladu řekl: „Klekněte si a vyzpovídejte
se. Pak budete věřícím člověkem!“ Foucauld však namítl: „Já jsem se nepřišel zpovídat, chci se
s vámi jen poradit!“ „Prosím, klekněte si,“ odpovídá mu znovu laskavě, ale i rozhodně, ten kněz.
Tak se Karel vyzpovídal a přijal Ježíše v eucharistii. Od té chvíle se z něj stal nový člověk. Říká
o tom: „Jakmile jsem uvěřil, že existuje Bůh, pochopil jsem, že už mohu žít jenom pro něho.“



 Katechetický věstník č. 8, šk. rok 2001/02                                                                                                          5

 

Aby naplnil svou touhu žít zcela pro Boha, vstoupil do trapistického kláštera. Trapisté se nejen
modlí, ale i tělesně pracují, hlavně na polích a v dílnách. Těžká práce Karla obohatila o nové
pohledy na život. Přesto cítil, že chce následovat Ježíše ještě věrněji a v naprosté chudobě a pokoře.
Toužil žít v Nazaretě, kde prožil Ježíš 33 let skrytého života. Stal se tam služebníkem v klášteře
klarisek, ale něco ho hnalo ještě dál. Když byl vysvěcen na kněze, odešel do Afriky a usadil se
v jedné oáze na Sahaře. Tam si postavil poustevnu a malou kapličku, ve které denně sloužil mši
svatou. Udělal si předsevzetí, že se rozdělí i o poslední kůrku chleba, že bude bratrem všech lidí –
křesťanů, muslimů, židů i pohanů. Usadil se u afrického kmene Tuaregů a naučil se jejich písmo.
Chtěl přeložit evangelium do jejich jazyka. Všechny své modlitby i práci obětoval za duše lidí,
mezi nimiž žil. Našel si i následovníky a založil řeholní společenství, které nazval Malí bratři
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova.

Karel tušil, že pro Ježíše jednou položí i svůj život. To se stalo 1. prosince 1916, kdy jeho
chudou poustevnu přepadli potulní lupiči. Je pro nás vzorem lásky k bližním až do krajnosti. V sou-
časné době probíhá proces o jeho blahořečení.

Podle knihy Š. Senčíka, SJ: O tých, čo hladali a našli Boha. Dobrá kniha 1993. 

Otázky pro katechezi:
Co se vám zdá na životě Karla de Foucauld zajímavé? Co v něm způsobilo tu proměnu, že se
z lehkovážného a nedisciplinovaného člověka stal cílevědomý muž? Všimněte si i toho, že jako dítě
byl namyšlený. Může se změnit každý člověk? Co je k tomu potřeba?

TEST ZNALOSTÍ: VZKŘÍŠENÍ TĚLA A ŽIVOT VĚČNÝ

1. Která Ježíšova slova se vztahují k tomu,
jak máme očekávat konec života?
a) Vstaň a choď!
b) Nedělejte si starosti o zítřek.
c) Buďte připraveni a bděte,

protože neznáte den ani hodinu!

2. Kolikrát člověk umírá?
a) jen jednou
b) vícekrát
c) třikrát

3. Věří křesťané ve vzkříšení mrtvých?
a) ne, nikdy
b) jen ve výjimečných případech
c) ano

4. Co je to Kristův „druhý příchod“?
a) příchod Ježíše Krista na konci světa
b) Kristovo zmrtvýchvstání
c) každý Ježíšův příchod do lidského srdce

5. Vstal Pán Ježíš skutečně z mrtvých?
a) ne, je to jen legenda
b) ano, ale jen duchovně
c) ano, apoštolové to dosvědčili

6. Kdo je příkladem toho, že se člověk
může obrátit i v hodině smrti?
a) Jidáš
b) lotr na kříži
c) Petr

7. Podobenství o boháči a chudém Lazarovi
připomíná, že
a) po smrti dostane každý spravedlivou

odměnu za své skutky
b) manželství je nerozlučitelné
c) chudoba sama o sobě spásu nezaručuje

8. Co čeká ty, kteří umírají v Boží milosti? 
a) druhý pozemský život
b) nebe
c) svatořečení

9. Do pekla může přijít člověk
a) který je k tomu předurčen
b) který zemře bez lítosti v těžkém hříchu
c) ne, nemůže přijít nikdo

10. Jaký obraz používá Pán Ježíš jako

doporučenou cestu k věčnému životu?
a) prostorná brána a široká cesta
b) těsná brána a úzká cesta
c) ozdobná brána a zarostlá cesta



 6                                                                                                          Katechetický věstník č. 8, šk. rok 2001/02

 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ?
 Správné řešení testu:  1c, 2a, 3c, 4a, 5c, 6b, 7a, 8b, 9b, 10b.
 Věřím ve vzkříšení a věčný život: CO OKO NEVIDĚLO, CO UCHO NESLYŠELO, CO ANI
ČLOVĚKU NA MYSL NEPŘIŠLO, připravil Bůh těm, kdo ho milují.
 Velikonoce: MOC KRISTOVA KŘÍŽE A VZKŘÍŠENÍ JE VĚTŠÍ NEŽ VEŠKERÉ ZLO,
Z NĚHOŽ BY ČLOVĚK MOHL A MUSEL MÍT STRACH. (Jan Pavel II.)

 POSTŘEHY Z PRAXE

Často se dnes mluví o správné autoritě učitele či katechety ve škole. Mnoho pedagogů si stěžuje na
neukázněnost žáků a nemožnost to jakkoliv řešit. Myslím, že z části jde i o problém rodinné výcho-
vy. Otázka je jasná: co s tím? Podíváme-li se do knihkupectví, tak si můžeme vybrat z poměrně vel-
kého počtu titulů o problémových dětech. Podstatně méně pak o problémových rodičích či
učitelích. Proč také, vždyť kdo by to kupoval? A nám všem, kteří jsme si už zkusili postavit se před
lavice
a vyučovat, je jasné, že ani sebelepší publikace nám nedá nikdy přesný návod na řešení konkrétních
situací ve škole. Nejlepším učitelem je praxe a zkušenost. Je zřejmé, že vždycky budou děti zlobi-
vější a děti hodnější. Ze života však všichni víme, že ani toto není bernou mincí v tom, zda děti
hodnější budou jednou v životě kvalitními křesťany, a ti zlobiví se stanou špatnými, či naopak.
Proto ani následující příběh není vzorem, jak danou situaci řešit. Přesto se stal osobní zkušeností
v mém katechetickém působení.

Příběh, který by se dal nazvat „Všechno zlé je k něčemu dobré!“, se odehrál v jedné vesnici na
severu Moravy. Na začátku školního roku jsme si s místním panem farářem rozdělili hodiny ná-
boženství. Věděl jsem, že v 5. třídě, kterou jsem „obdržel“, to nebude žádný med. A opravdu nebyl.
Dokonce se musím přiznat, že mne děti pokaždé překvapily svou nápaditostí, jak mne naštvat. A
jak už to chodí, nit mé trpělivosti a používání nejrůznějších uklidňovacích metod se pomalu, ale
jistě blížila ke konci. I když vím, že se křikem nic nevyřeší, a snažil jsem se vždy svou výbušnou
povahu ovládat, jednoho dne pohár přetekl a já to na ně vybalil hlasem, který v hodinách
náboženství nikdy nepoznali. Dodnes jsem vděčný Bohu, že jsem byl schopný jasně, ale důrazně
formulovat „neférovost“ a sobeckost jednání dětí. Sbalil jsem si věci i s polorozbitou Biblí, která
uštědřila ránu stolu, a s přáním pěkného zbytku dne jsem odkráčel na faru. Bylo mi do breku a cítil
jsem se jak vycucaný citrón. Přesto jsem předal celou událost do Božích rukou s prosbou o
odpuštění. Večer jsem se za to modlil a prosil jsem za všechny děti, které vyučuji, a speciálně za 5.
ročník. Znovu jsem se cítil hodně divně, že jsem vůbec něco takového udělal. Ještě ten večer jsem
se rozhodl, že se dětem za formu výstupu omluvím, ale na obsahu budu trvat.

Za týden jsem vstoupil do třídy s klidnou hlavou a s čokoládou v tašce. Už když jsem se blížil,
zdálo se mi, že je ve třídě podezřelý klid. Za chvíli jsem uslyšel: „Už je tady!“ Otevřel jsem dveře.
Děti stály v lavicích jako svíčky. Po úvodní modlitbě se najednou seřadily do špalíru a začaly mi
dávat dárky – každý sám za sebe. Od holek nechyběla kytka a nějaký ten voňavý dopis, od kluků to
byla dokonce i oblíbená kapesní videohra a další drobné dárky – včetně svazku propisek, které jsem
musel později vrátit, protože je ten kluk odnesl z obchodu svého otce, aniž by mu o tom řekl. Měl
jsem co dělat, abych zadržel své dojetí. Byl jsem schopen říct jen „děkuji“. Když jsem si sedl,
abych si nachystal věci do hodiny, bylo ve třídě ticho jak v kostele. Bylo mi jasné, že se musím k
celé situaci vyjádřit. Učinil jsem to krátce a vybalil jsem čokoládu na znamení, že i já to myslím s
omluvou vážně. Měl jsem vyhráno. I když je to už šest let a připadá mi to skoro jako pohádka,
pravdou zůstává, že si dodnes s některými dopisuji. Samozřejmě už i skrze internet, protože všichni
jsou na středních školách. A máme si dosud co říct. P. Pavel Holešinský



 Katechetický věstník č. 8, šk. rok 2001/02                                                                                                          7

 PEDAGOGICKÉ OKÉNKO

 Kreslení při katechezi
Kreslení a malování při katechezi je jednou z metod, kterou lze velmi
dobře uplatnit bez velkých překážek. Lze při ní dát průchod dětské
tvořivosti a vynalézavosti. Dítě, hlavně mladší, je docela spontánní,
a to i ve výtvarném projevu. Dnešní kultura filmu, televize a počítačových animací však může do
jisté míry způsobit zakrňování fantazie a představivosti. Proto nedělejme z katechezí pasivní
přijímání obrazů, ale podpořme i jejich aktivní tvorbu.

Určitě je lepší, když děti pracují bez předloh a spontánně. Omalovánky sice vypadají lépe, ale
u nich dítě moc netvoří, pouze doplňuje, co chybí. I ony však plní svou funkci především v před-
školním věku, kdy pomáhají rozeznávat a používat barvy, koordinovat práci rukou a očí, ovládat
pastelky a fixy. 

U dětí mladšího školního věku se dá snadno docílit samostatného kreslení. Tento výtvarný pro-
jev je mezi většinou menších dětí oblíbený. Ovšem s rostoucím věkem přibývají potíže. Dítě je stále
kritičtější ke svým výtvarným projevům, a pokud si uvědomuje jejich nedokonalost, má tendenci se
jim vyhýbat nebo neprojevuje nadšení. Aby takové děti byly stimulovány k výtvarné činnosti, měli
bychom jim ponechat dostatečnou volnost při výběru techniky a zpracování obrazu (nenutit k po-
užívání pastelek, k realizaci představy katechety…). Můžeme je motivovat i tím, že každý svůj
obraz prezentuje a vysvětlí, ovšem musíme dbát na to, aby nedošlo ke zesměšňování a pohrdání.

Velkou pomocí může být i výtvarná činnost samotného katechety. Nejde o to vyškolit se na úro-
veň Michelangela a pokrývat školní tabule výtvory hodnými stropu Sixtinské kaple; stačí velmi
zjednodušená symbolická kresba, která doprovodí vyprávění katecheze. 

Uveďme si několik zásad k výtvarné činnosti:
• při kreslení na tabuli je třeba si obraz dobře rozvrhnout. Titěrné obrazy jednak nejsou vidět,

jednak ztrácejí na své důstojnosti;
• postavy kreslíme zjednodušeně, nepodstatné detaily pomíjíme;
• čím je postava štíhlejší a vyšší, tím vznešeněji vypadá. Pro odlišení postav lze použít doplňující

prvky (nohy, hůl, svatozář, křídla…);
• dobré je využití symboliky barev: Ježíš v bílé, lidé v hnědé, apoštolové v modré, farizeové v ze-

lené barvě… Ani na tabuli se nemusíme bát používat barevné křídy, barevný obraz je vždy ži-
vější. Každý katecheta si může vytvořit vlastní „slovník barev“.

Katecheze není samozřejmě nutné vždy doprovázet kresbou na tabuli, děti si mohou zkusit ma-
lování „podle diktátu“. Stačí vybrat příběh, který už děti znají, a znovu jej převyprávět. Ovšem
takovým způsobem, aby se představivost dětí měla od čeho odrazit. Nestačí proto prázdné a sterilní
odříkání jádra příběhu, ale je nutné jej obohatit o představitelné „podrobnosti“ (jak to vypadalo
kolem, zda svítilo slunce, kolik tam bylo lidí, na čem stál Ježíš…). Nesmíme také zapomenout na
dostatečné přestávky ve vyprávění, jestliže jsou děti zaměstnány kreslením. Co a jak mají děti
namalovat, už neříkáme. Vyrobené obrazy pak můžeme znovu využít pro zopakování, meditaci,
modlitbu atd.

A vhodná témata? Prakticky všechna „živá“ vyprávění z Bible.

Na závěr ještě malé praktické cvičení. Možná si řeknete, že namalovat věc je snadné, ale nama-
lovat postavu? I na to existuje několik „fíglů“, které zvládne každý, i ten největší antitalent na kres-
lení. Při malování postavy se dá vycházet buď z psaní číslice „1“ a nebo z písmene „H“. Je to
o

 

pravdu jednoduché (viz následující strana):



 8                                                                                                          Katechetický věstník č. 8, šk. rok 2001/02

 

Vysvětlivky k nakreslenému: 

Postavu začneme dvěma jedničkami, které jsou k sobě zrcadlově obráceny. Téhož lze dosáhnout,
začneme li písmenem „H“, jehož svislice se nahoře mírně sbíhají. Pak dokreslíme ruce a jednodu-
chý ovál – hlavu (viz obr. 1, 2, 3). Několika přidanými tahy znázorníme, že jde o ženu (obr. 4).
Postava se může obracet vpravo nebo vlevo (obr. 5, 6). Rovněž sehnout se není problém (obr. 7).
Několika málo dalšími tahy docílíme postavy v říze (obr. 8). Obr. 9 znázorňuje postavu jásající či
vztahující ruce k prosbě. Důležité je při kreslení postupovat pomalu, klidně a uvolněně. Postavy
pak mají jistý šarm a živost.

Na postavách č. 10 - 13 vidíme, že umístěním a nakloněním hlavy lze vyjadřovat i pocity a vnitřní
postoje. Mírným nakloněním a rozevřením obou prvků dosáhneme dojmu, že jde o běžícího člo-
věka (obr. 14). Obrázky 15 - 17 ukazují po jednotlivých krocích postup, jak nakreslit člověka, který
si hraje (kope do míče). Připravuje P. Mgr. Petr Šikula

 POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI

☺ Dítě váhá, jak oslovit katechetku. Konečně pronese:
„Paní Nábožná, kdy bude příště náboženství?“ J. Cahová, Brno

☺ Rodina prožila pěknou neděli, na návštěvě byla babička,
která se zúčastnila svátečního oběda. Večer se jedno z dětí modlí:
„Pane Bože, děkujeme Ti, že jsme dnes měli na oběd babičku.“

P. M., Brno

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno,
tel. 05-4323 5030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.cz,

www.biskupstvi.cz/kc
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332.

Redakce: Mgr. Marie Špačková. Ilustrace: Iva Fukalová.
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich.

Objednávky a změny adres hlaste svému Diecéznímu katechetickému centru
(podle příslušnosti k diecézi).

Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 7. 3. 2002.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 17



VĚŘÍM VE VZKŘÍŠENÍ A VĚČNÝ ŽIVOT
My křesťané věříme, že tak jako Ježíš opravdu vstal z mrtvých a žije navěky,
tak také spravedliví budou po své smrti žít navěky se vzkříšeným Kristem, který
je v poslední den vzkřísí. Jak ale dojde ke vzkříšení? Co se stane s tělem, které
tlí v hrobě? Na tyto a mnoho jiných otázek nemáme lepší odpověď, než jak to
vyjádřil svatý Pavel.

Do prázdných políček doplň vždy třetí písmeno obrázku, který je označen da-
ným číslem. Dozvíš se, co svatý Pavel napsal o věčném životě křesťanům do
Korinta (1 Kor 2,9).

4
O

4

7
A

5

9

2

11

3

4
O O

13
O

13

12
6

7
E

1
I

8
Ě

12

U
6

O
7

E
11 12

Y

O A
7

I
3 12

O

2
Y

11 12 7
E

9

připravil Bůh těm, kdo ho m

1

7

O

10
E

1
Ě

5
I

ilují.

10
12
O

13
U

10 12
O

4

8



VELIKONOCE
Velikonoce jsou pro křesťany nadějí, že pozemský život není to jediné, co
máme, ale že jednou – jako Kristus – vstaneme spolu s ním k věčnému ži-
votu. Tato naděje je pro nás radostí všedních dnů a silou v těžkostech,
nemocech a trápeních. 

Když rozluštíš symboly ve vajíčku podle klíče dole na stránce, dozvíš se,
co o tom říká současný papež Jan Pavel II.

                   

A B C E H CH I J K L M
ˇ

N O
ˇ

ˇ

ˇ

´
ˇ

ˇ
 ˇ
 ˇ
R S
ˇ
´
ˇ

ˇ

ˇ

´

´

´

´

T U V Y Z



VOJTĚCH

Otci Slavníkovi a matce
Střezislavě se Vojtěch
narodil na hradě Libici
nad Cidlinou asi v r. 956.

Magdeburgský arcibiskup
pozval Vojtěcha do své ško-
ly. Udělil mu biřmování. Po
něm přijal jméno Adalbert.

Roku 982 byl na Levém
Hradci českými vladyky
Vojtěch zvolen pražským
biskupem.

Svěcení vykonal mohučský
arcibiskup Willigis. Potvrdil
ho císař Ota II. Bylo to
v italské Veroně roku 982.

V Čechách přetrvávalo pohan-
ství, krevní msty, otrokářství.
Vojtěch se vydal s bratrem
Radimem k papeži do Říma.

Vojtěch se tedy vrátil
spolu s 12 mnichy.
Roku 993 založili klášter
v Praze-Břevnově.

Spory mezi panovnickými rody
v Čechách pokračovaly. Protipráv-
né zabití ženy skupinou Vršovců
přivedlo Vojtěcha k novému kroku.

Kníže Boleslav II.
naléhal na papeže,
aby přiměl Vojtěcha k
návratu. Ten však,

Vydal se s  Radi-
mem a dalším brat-
rem z Hnězdna do
Gdaňska a dál.

P
p
p
V

Čechové vyslali do Říma
poselstvo, aby se Vojtěch
vrátil na biskupský stolec.

Smrt prvního pražského
biskupa Dětmara byla pro
Vojtěcha velkým přelomem
v jeho životě.
Oba bratři vstoupili
do benediktinského
kláštera na římském
Aventinu.
Vydal se opět s Radimem
do Říma. Cestou se zastavil
v Uhrách, kde pokřtil syna
tamního vévody.

Oba bratři byli
radostně přijati
v klášteře na Aventinu.
ohanští domorodci je
řijali nevraživě. Na Velký
átek 23. dubna 997 byl
ojtěch zabit.

Polský král pohřbil jeho tělo
slavnostně v Hnězdně. Roku
1039 Češi jeho ostatky vy-
bojovali a přenesli do Prahy.



EZECHIEL

35
Patří mezi velké proroky.

Byl mladším současníkem
proroka Jeremiáše.

Asi r. 597 př. Kr. byl odveden
do babylonského zajetí.

Mezi jeho nejznámější vidění
patří „údolí suchých kostí“,

které znovu ožily.
Předpověděl, že Mesiáš
bude jako dobrý pastýř,

který dává život za své ovce.
Známé je také jeho vidění

nového Jeruzaléma a chrámu,
z něhož vytéká pramen

životodárné vody. BARTOLOMĚJ

35.
Patří mezi dvanáct

Ježíšových apoštolů.
Jeho jméno je v NZ uváděno

vždy vedle Filipa.
Byli zřejmě přátelé.

Podle některých odborníků
se tento apoštol

nazývá v evangeliu sv. Jana
jménem Natanael.
Ježíš o něm řekl:

„Hle, pravý Izraelita,
ve kterém není lsti.“

Podle legendy zemřel
mučednickou smrtí.

Svátek má 24. srpna.

DANIEL

36.
Patří mezi velké proroky.

Babylonský král
Nabuchodonosor

ho odvedl do zajetí.
Se svými přáteli

Chananjáhem, Mišaelem
a Azarjáhem se měl

připravovat na službu králi.
Neklaněl se však

babylonským modlám,
ale pouze Hospodinu.

Bůh ho zachránil
z hořící pece i ze lví jámy.

Vynikal moudrostí
a rozuměl viděním i snům. TABITA

36.
Žila v Joppe.

Její jméno znamená
v překladu „Srnka“.

Byla zbožná a štědrá.
Onemocněla však a zemřela.
Zavolali k ní apoštola Petra.
Všechny ženy mu s pláčem
ukazovaly sukně a pláště,

které jim zemřelá ušila.
Petr je poslal ven z místnosti

a modlil se.
Pak řekl zemřelé: „Vstaň!“

A ona ožila.
Mnoho lidí díky tomu

uvěřilo v Ježíše Krista.



POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY



  Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi

Náměty k promluvám
s využitím předmětů všedního dne
podle W. Hoffsümmera

6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ:  Jan 14,15-21 (A)

Téma:  Kdo mě miluje, zachovává má přikázání
Předmět:  Pokojová anténa

Krátká úvaha předem: Láska, o které Ježíš mluví, není pouhý cit, nýbrž čin. Je však něčím
větším než jen plněním povinností. Ježíš slibuje Ducha Svatého, zosobněnou Boží lásku.

Dostane ji ten, kdo je ochoten přijmout Boží dar.

Námět k promluvě: Kněz přinese opět jako překvapení (zaba-
leno) všední předmět: pokojovou televizní anténu. Co musíme
udělat, aby televize měla dobrý obraz? Anténu musíme natočit
správným směrem. Děti znají často anténu na střeše, na tu si
také můžeme vzpomenout. Když je špatně natočená, vidíme na
obrazovce jen „sněžení“ nebo „mlžení“. Ani zvuk není slyšet.
Někdo pak musí vylézt na střechu a anténu pootočit do správné
polohy. Chce to možná odvahu, ale stojí to za to.

Jako správní učedníci máme být také zaměřeni na Ježíše,
jako se tato anténa zaměřuje na správné vlny. Máme dobře na-
slouchat Ježíšovým slovům a řídit se příkladem jeho života.
Když se o to budeme snažit, budeme pak i pro ostatní lidi přená-
šet správný, nezkreslený obraz o Bohu. A dostaneme, jak nám

Ježíš slíbil, přímluvce – Ducha pravdy. Ten nám dá sílu, abychom dokázali být Ježíšovými
svědky.

Úkol:  Ježíš řekl: Kdo mě miluje, zachovává má přikázání. Dovedu vyjmenovat přikázání
Desatera? Jak zní Ježíšovo hlavní přikázání?

NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ:  Mt 28,16-20 (A)

Téma:  Rozeslání učedníků
Předmět:  Globus
Krátká úvaha předem: Na začátku Matoušova evangelia je zaslíbení, že nově narozený Mesiáš
bude „Bůh s námi“ (Mt 1,23). A poslední větou téhož evangelia je znovu Ježíšovo ujištění:
„Hle, já jsem s vámi po všechny dny až do konce světa.“ Z plnosti své božské moci vysílá Ježíš
do celého světa i své učedníky.

Zaměřme svůj život
na správnou

vlnovou délku: k Bohu.



2 Příloha Katechetického věstníku č. 8, šk. rok 2001/2002

Námět k promluvě: Kněz odhalí globus. Vyptává se dětí, co je
to za předmět. Globus zobrazuje naši zeměkouli, která je však
mnohem mnohem větší. Země, na které žijeme, je kulatá, a aby-
chom si dovedli představit rozmístění jednotlivých světadílů,
států, měst, hor, řek, oceánů apod., vymysleli lidé globus. Je to
výborná pomůcka. Jestlipak by některé z větších dětí našlo na
globusu zemi, kde žil Ježíš svůj pozemský život? Pokusíme se
najít Izrael a hlavní město Jeruzalém. Tam se stala událost,
o které jsme slyšeli v dnešním evangeliu. Ježíš vzal své učedníky
na Olivovou horu. Řekl jim, že je posílá do celého světa ke všem
národům, aby je křtili a učili zachovávat všechno, co jim Ježíš
přikázal. Také je ujistil, že s nimi zůstane až do konce světa.
Potom se apoštolům ztratil z očí. Této události říkáme „nanebe-
vstoupení Páně“.

Učedníci Ježíšův příkaz beze zbytku splnili. Podíváme se na
globus, jak se křesťanství šířilo. Nejdříve – hlavně zásluhou svatého Pavla – to bylo do okolních
zemí. Je to území, kde dnes leží Turecko a Řecko. Potom až do Říma, který se stal novým
centrem křesťanství. Dnes, po 2000 letech, se Ježíšova radostná zvěst dostala opravdu do celého
světa. Je jen málo míst, kde lidé o křesťanství nevědí. Ale zároveň některá místa, která
křesťanství brzy přijala, tuto víru pomalu ztrácejí. Například Evropa. Dnes se dá hovořit o no-
vém pohanství. Kolik lidí opravdu věří, že Ježíš Kristus je Boží Syn, který všem přinesl spásu?
A kolik lidí podle toho žije?

Proto Ježíšova slova „Jděte do celého světa“ neplatí jen historicky pro okamžik jeho
nanebevstoupení, ale obracejí se i na nás, na každého křesťana. Naším úkolem je, abychom dar
víry dokázali uchovat nejen pro sebe, ale také ho předat dál. Je to Ježíšovo přání. Kdosi moudrý
řekl, že lidé dnes věří ne těm, kdo o Ježíšovi jen mluví, ale těm, kdo o něm svědčí svým
životem. Buďme tedy jeho svědky.

Úkol:  Pomoct ochotně spolužákovi, např. s úkolem.

7. NEDĚLE VELIKONOČNÍ:  Jan 17,1-11a
(A)

Téma:  Ježíšova velekněžská modlitba
Předmět:  Semínko (obilné zrno)
Krátká úvaha předem: Dnešní evangelium je první částí Ježíšovy
takzvané „velekněžské modlitby“. Ježíšovo božství se dovrší na
kříži. Ježíš prosí Otce, aby toto darování na kříži přineslo plody
k oslavě Boží a pro spásu těch, které mu Otec dal. K těm smíme
patřit i my.

Námět k promluvě: Kněz přinese nepatrný „předmět“: semínko
(obilné zrno). Ptá se dětí, zda vědí, co to je. Když se semínko
zaseje, je jakoby pohřbeno v zemi. Chvíli to trvá, a když má zrno příhodné podmínky – vlhko,
teplo a živiny z půdy – začne se něco dít. Vyroste malý klíček,
z něho stonek, stonek sílí a sílí, na stonku pak vyroste klas s mnoha novými zrny. Když vlivem
sluníčka klasy dozrají, může se sklízet obilí. A obilí, jak víme, je nutné, abychom měli chleba.

Křesťané
mají být všude

Ježíšovými svědky.

Ježíš pro nás dal
svůj život.



Příloha Katechetického věstníku č. 8, šk. rok 2001/2002 3

Co se stalo s původním zrnkem, které jsme zaseli? Už bychom ho nenašli, dalo život nové
rostlině, ve které žije dál. Vlastně se dá říct, že zrnko, které zemřelo, nám zprostředkovává
život, protože chleba je nutný k životu.

Co jsme slyšeli v dnešním evangeliu? Ježíš se modlil k svému nebeskému Otci. Bylo to
krátce před tím, než začalo jeho utrpení, které vyvrcholilo smrtí na kříži. V takové vážné chvíli
Ježíš nemyslel jen na sebe, ale na druhé. Přál si především, aby byl oslaven Bůh, aby ho všichni
lidé poznali. A prosil za ty, které mu Bůh dal: především za apoštoly, ale i za všechny budoucí
učedníky – tedy i za nás. Přál si, aby jeho smrt na kříži nebyla zbytečná, ale zachránila všechny
pro věčný život.

Ježíš se stal takovým „obilným zrnkem“, které zemřelo, aby dalo nový život – spásu všem
lidem. 

Úkol:  Rozdělím se o něco, co bych měl rád pro sebe (sladkost). Ježíš nám dal úplně všechno,
co dostal od Otce.

SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO:  Jan 20,19-23 (A)

Téma:  Přijměte Ducha Svatého!
Předmět:  Kopací míč
Krátká úvaha předem: Duch Svatý nepřináší nějaké nové
evangelium. Uschopňuje nás, abychom Ježíšovo poselství slyšeli,
chápali a předávali dál. Dar Ducha je plodem Ježíšovy smrti
a vzkříšení.

Námět k promluvě: Kněz přinese kopací míč. Na pohled snad
vypadá pěkně, ale když ho „pinkneme“ na zem, děti vidí, že míč
je málo nafouknutý. S takovým míčem by se špatně hrálo. Míč
by se pohyboval líně, neměl by patřičnou „vnitřní sílu“, protože
mu chybí vzduch. Žádný rozhodčí by s ním zápas nezahájil.
Nejdříve bychom museli míč dopumpovat, aby byl plný, a tudíž
použitelný.

Dnes jsme slyšeli v evangeliu o tom, jak se zmrtvýchvstalý
Ježíš ukázal ustrašeným apoštolům shromážděným za zavřenými dveřmi večeřadla. Řekl jim:
„Pokoj vám!“ Potom jim ukázal své ruce a bok. Učedníci se zaradovali, když uviděli Pána. Ježíš
jim řekl: „Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás.“ Dechl na ně a řekl: „Přijměte Ducha
Svatého!“ A pak jim svěřil moc odpouštět hříchy. Apoštolové byli tedy naplněni Duchem
Svatým, a v jeho síle pak byli schopni přes všechny překážky plnit Ježíšovo přání.

Kdybychom je chtěli k něčemu přirovnat, mohli bychom říct, že byli nejdříve jako tento
míč: ustrašení, nepoužitelní. Teprve po naplnění Duchem Svatým se proměnili.

Také my máme být naplněni Duchem Svatým. Poprvé jsme ho přijali při křtu, ale máme se
jeho působení otevírat po celý život. Když budeme plní Ducha Svatého, budeme přinášet to, co
je jeho ovocem: lásku, radost, pokoj, odpuštění, otevřenost vůči druhým… 

Úkol:  Udělat někomu radost.

Nechme se naplnit
Duchem Svatým,

abychom byli
použitelní.



4 Příloha Katechetického věstníku č. 8, šk. rok 2001/2002

SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE:  Jan 3,16-18 (A)

Téma:  Bůh chce zachránit (= spasit) celý svět
Předmět:  Slunce
Krátká úvaha předem: Bůh Otec, Syn a Láska – to je Trojice, o níž hovoří dnešní evangelium.
Kde se tato láska Otce a Syna setkává s lidmi, tam dochází ke klíčovým rozhodnutím (Jan
3,18). 
Námět k promluvě: Kněz dětem vysvětlí, že dnes máme velmi
významnou slavnost – slavnost trojjediného Boha. Je to tak velké
tajemství, že ho my lidé nejsme nikdy schopni pochopit. Jen
z dálky se k němu můžeme přiblížit a žasnout.

A snad proto dnes budeme pozorovat „předmět“, který také
nejsme schopni uchopit, můžeme se na něj z dálky jen dívat. Je to
slunce. Denně přijímáme jeho světlo (svítí, i když je zamračeno),
nutně ho potřebujeme k životu, a přitom ho považujeme skoro za
samozřejmost. Jen někdy, když za sebou následuje hodně dní bez
sluníčka, uvědomíme si, jak velký dar slunce je.

Planeta Slunce nám může připomenout Boha Otce. Je původ-
cem všeho živého, nazýváme ho Stvořitelem. Bůh se chtěl stát
lidem blízký, dokonce se stal v Ježíši Kristu jedním z lidí. To
nám mohou připomenout sluneční paprsky, které dopadají až na
naši zem, dotýkají se nás a dávají nám světlo, stejně jako Pán
Ježíš nám přinesl světlo pro náš život, pro naši duši. Slunce kromě toho, že je planetou a dává
světlo, také hřeje. To nám připomíná Ducha Svatého, který rozehříval srdce apoštolů tak, že
rázem chápali smysl Písma, dával jim sílu, připomínal Ježíšova slova a utvrzoval v dobrém. To
všechno dělá Duch Svatý neustále – i pro nás.

Každé přirovnání nějakým způsobem pokulhává. O to víc přirovnání Nejsvětější Trojice ke
slunci. Nic stvořeného se samozřejmě nedá s Bohem srovnávat. Na to nesmíme zapomenout.
Jeden žalm říká: „Nebesa vypravují o Boží slávě a dílo jeho rukou zvěstuje obloha“ (Žalm 19).
Znamená to, že všechno na zemi, všechno stvořené, nám připomíná, že je tu Někdo, kdo nám
tuto krásu daroval. Kéž nám to připomene tedy i sluníčko. Kéž si při vychutnávání jeho paprsků
uvědomíme, oč krásnější a dokonalejší musí být ten, který to všechno stvořil, když už jen jeho
díla jsou tak dobrá.

Úkol:  Udělat při modlitbě velmi pozorně kříž. Je to nejkratší vyznání víry v Nejsvětější Trojici.

Připravuje MaŠ

Bůh chce,
aby celý svět
byl spasen.



VELIKONOČNÍ VÍRA

Věřím, že dobro je silnější než zlo,
láska silnější než nenávist,
odpuštění silnější než pomsta.
Věřím, že vykoupení je hlubší než porušení zákona,
že milost je vrozenější než zkaženost, původnější než hřích.
Věřím, že vykoupení změnilo člověka v jeho hloubce,
že ho radikálně přetvořilo,
obnovilo jeho srdce, duši a mysl.

Věřím, že milost zasahuje člověka v jeho kořenech, proniká do morku jeho kostí, do hlubin jeho
bytí.
Věřím, že člověk je zachráněn, vykoupen, znovu stvořen, znovu uhněten,
jako byl na počátku stvoření.
Věřím, že člověk je v základě dobrý, lepší než to, co dělá, pravdivější než to, co říká,
jemnější, než jak vypadá.
Věřím, že jednoho dne každá lidská bytost bude jíst svůj díl chleba a lásky.

Věřím ve zcela odlišný svět, svět zcela obnovený, přetvořený, proměněný.
Věřím, že tento zcela jiný svět roste den ode dne v nás a že už je tady.
Věří, že jednoho dne budou meče překovány v pluhy a ostří zbraní v srpy.
Věřím, že jednoho dne bude vlk přebývat s jehňátkem a leopard si lehne vedle dítěte.
Věřím, že jednoho dne lidé všech ras budou žít jako bratři a sestry
a že lidstvo se stane jednou rodinou.
Věřím, že jednoho dne budou zrušeny všechny hranice, že padnou všechny bariéry,
že lidé se jednou provždy znovu sjednotí. 

(báseň, meditace Henriho Boulada, SJ)

Milí přátelé katecheté, přes všechny možné prohry, s kterými se setkáváme nebo je zažíváme, a přes
stíny zla, které by nás chtěly zahalit do beznaděje nebo rezignace, dovolme si ten luxus a oddejme
se radosti z vykoupení. Dobro je silnější než zlo, milost silnější než hřích! To je naše velikonoční
víra. Otočme se zády mentalitě strachu a podezírání a otevřme se mentalitě velikonoc, mentalitě
vítězné, mentalitě věřící v Dobro. Radost z evangelia, která má být cílem naší katechetické práce,
má být víc než ze slov a metodik poznatelná z našeho bytí. Přeji nám všem, ať prožívání Svatého
týdne v nás vzkřísí novou víru v budoucnost. Přeji setkání s živým vzkříšeným Ježíšem, který nám
dává oprávnění věřit, důvěřovat, milovat. P. Petr Nešpor

    pro brněnskou diecézi

č. 8     Školní rok 2001/2002   –    duben



2 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 8, šk. rok 2001/2002

INFORMACE KATECHETICKÉHO CENTRA
 Formační setkání v Brně. Nejbližší setkání bude výjimečně ve čtvrtek (!),

a to 25. dubna 2002 v 17 hodin na Petrově č. 2.
Přednáší: P. Jiří Kaňa.
Téma: Ekleziologický rozměr katechetického úsilí aneb dosud neodkrytá tajemství katecheze

Srdečně všechny zveme!

 Další formační setkání: 21. května 2002 (úterý) v 17 hodin v Brně na Petrově 2
Přednáší: Mgr. Eva Čermáková.
Téma: Jaké jsou a jakého učitele potřebují dnešní děti (II. část, volné pokračování).

 Informace o www-stránkách. Vy, kteří máte přístup k internetu, můžete zabrousit na některé
stránky, které vám mohou být užitečné. Především je to:

• www.biskupstvi.cz/kc – informace o katechetickém centru Biskupství brněnského, aktuální
informace o akcích a pomůckách a některá čísla Katechetických věstníků. Rádi uvítáme i vaše
připomínky a návrhy k obsahu;

• www.katolik.cz – je zde mnoho věcí, mimo jiné zajímavé otázky a odpovědi,
• www.pastorace.cz – jsou zde materiály k různým tématům týkajícím se pastorace,
• www.vira.cz,
• www.signály.cz – vývěska akcí pro mládež různých subjektů katolické církve,
• www.cirkev.cz – katolická církev v České republice.

 Exercicie pro katechety brněnské diecéze se budou se konat v Duchovním centru sv.
Františka z Pauly na Vranově u Brna v době od 18. srpna (začátek v 18 hodin večer) do 21.
srpna 2002 (konec v poledne). Kazatelem bude P. František Blaha, SDB. Podrobné informace
včetně formuláře přihlášky byly uvedeny v minulém čísle. Přihlašujte se do 31. 5. 2002 na adrese:
Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno, tel. 05-4323 5030, kl. 227.

 Nabídka. Vyšší odborná škola pedagogická Sv. Jan pod Skalou pořádá kurz smyslově-symbo-
lické metody křesťanské výchovy předškolních dětí od 5. do 8. července 2002 ve Svatém Janu
pod Skalou. Přednášejí P. Herciková, J. Fellnerová a I. Bernardová, vyučující VOŠP (pedag. zásady
a metody výchovy malých dětí, společná práce na projektu zpracovaném smyslově-symbolickou
metodou Franze Ketta, diskuse, společná modlitba atd.). Přihlášky zasílejte na adresu VOŠP, Svatý
Jan pod Skalou 1, 266 01 Beroun, tel. 0311-672461. Kurzovné 730 Kč je splatné na místě.

 Přednášky moravsko-slezské křesťanské akademie. MSKA pořádá v Brně v sále na Petrově
č. 2 zajímavé přednášky. Začínají vždy v 17 hodin. Pro Vaši informaci z nabídky vybíráme:

12. března 2002 P. Petr Kolář, SJ: Současná náboženská situace u nás a ve světě
18. března 2002 Doc. Pavel Ambros, ThD.: Ignaciánské duchovní rozlišování

2. dubna 2002 PhDr. ThLic. Jindřich Charouz, OPraem.: Z dějin teologických studií v Brně 
9. dubna 2002 Mgr. Jiří Mihola: Církevní řády ve středověku I. 

16. dubna 2002 Prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc.: Sociální komunikace – boj a usmiřování
23. dubna 2002 Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.: Psychologie duchovních cvičení
30. dubna 2002 Mgr. Tomáš Černušák, PhD.: Církevní řády ve středověku II. 
7. května 2002 P. Mgr. Václav Vacek: Jak přežít mši svatou 

14. května 2002 Mgr. Tomáš Jeřábek: Architektura středověkých klášterů 
28. května 2002 Dr. Michal Altrichter: Může si rozumět teolog s teologií?


	Věstník
	Luštěnky
	Kartičky pro bystré hlavičky
	Podněty ke mši svaté
	Informační příloha



